SELIC – HPP

Folhas:__________
Responsável: AL
Visto:

PROCESSO DE PESQUISA DE PREÇOS Nº 079/2025
TERMO DE CONVÊNIO FINEP Nº 0268/2024

ATA DE RETIFICAÇÃO DE RESULTADO

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM

OBJETO: AQUISIÇÃO DE ANTICORPOS ABCAM E SANTA CRUZ

Ao 10º dia do mês de dezembro de 2025, às 11:00 horas, na sala de reuniões da Gerência de

Suprimentos do Hospital Pequeno Príncipe, situada na Avenida Silva Jardim, nº 1639 – 1° andar,

bairro Água Verde, na cidade de Curitiba, Estado do Paraná, reuniu-se a Comissão de Licitação

da ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR DE PROTEÇÃO À INFÂNCIA DR. RAUL CARNEIRO,

instituída pela Resolução nº 001/2020 de 02 de janeiro de 2020, na forma da legislação vigente,

objetivando avaliar as propostas apresentadas pelos interessados no processo de Pesquisa de

Preços nº 001/2023, conforme condições e preceitos fixados no Plano de Aplicação do

Convenente e na Solicitação de Proposta encaminhadas aos fornecedores com seus respectivos

anexos.

1 – DA JUSTIFICATIVA DE PAGAMENTO E DA UTILIZAÇÃO DA MODALIDADE DE

PESQUISA DE PREÇOS

1.1. Trata-se de AQUISIÇÃO DE ANTICORPOS ABCAM E SANTA CRUZ, cujo  pagamento das

despesas será realizado com recursos financeiros oriundos do TERMO DE CONVÊNIO FINEP

Nº 0268/2024, entre o Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação, por intermédio da

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS (FINEP) e a Associação Hospitalar de Proteção

à Infância Dr. Raul Carneiro.

1.2. A utilização da modalidade de Pesquisa de Preços é justificada pelo Art.33 da Instrução

Normativa CD-FNDCT nº 1, de 25 de junho de 2010, o qual traz dispões o seguinte:

“Para a aquisição de bens e contratação de obras e serviços com recursos do FNDCT,

as entidades privadas sem fins lucrativos deverão realizar, no mínimo, cotação prévia

de preços no mercado, observados os princípios da impessoalidade, moralidade e

economicidade e deverá conter, no mínimo, orçamentos de três fornecedores,

ressalvados os casos de dispensa e inexigibilidade previstos na legislação federal

vigente”.

1.3. Neste sentido, e visando dar continuidade ao processo de contratação do objeto descrito no

SELIC – HPP

Folhas:__________
Responsável: AL
Visto:

PROCESSO DE PESQUISA DE PREÇOS Nº 079/2025
TERMO DE CONVÊNIO FINEP Nº 0268/2024

item 2.1 desta ata, optou–se pela realização de Pesquisa de Preços em consonância com o

parecer exarado e com a legislação vigente.

2 – DO OBJETO

2.1. A presente Pesquisa de Preços tem por objeto a AQUISIÇÃO DE ANTICORPOS conforme

condições, quantidades e especificações técnicas detalhadas no ANEXO I do documento

“SOLICITAÇÃO DE PROPOSTA” encaminhado aos fornecedores via e-mail nos dias 23 de

outubro de 2025.

3 – DAS EMPRESAS CONVIDADAS

3.1. Foram regularmente convidadas para esta Pesquisa de Preços as empresas abaixo

relacionadas:

BIOQUEM - mariatheresa@bioquem.com.br

DM SOLUÇÕES - adm.dmsolucoes@gmail.com

H&B SUPPLY -  midian@hbsupply.com.br

INTERPRISE – comercial19@interprise.com.br

KLONELIFE – klonelife@klonelife.com.br

NOVA ANALITICA – david.garrido@novanalitica.com.br

PENSABIO – daniela.munoz@pensabio.com.br

UNITECH USA – celso@unitechusa.com

4 – DOS ITENS I, II, III, IV e V - Antibody – ABCAM

4.1. Das propostas apresentadas

4.1.1. Apresentaram propostas tempestivamente, para o PESQUISA DE PREÇOS Nº 079/2025,

as empresas relacionadas abaixo:

a) H & B SUPPLY - COMERCIO DE PRODUTOS ANALITICOS E LABORATORIAIS LTDA,

regularmente inscrita no CNPJ/MF sob o n° 19.021.215/0001-17, apresentou proposta de

preços que perfaz a importância total de R$ 29.270,00 (vinte e nove mil duzentos e setenta

reais) para fornecimento de todas as unidades solicitadas do respectivo item.

b) NOVA ANALITICA IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA, regularmente inscrita no

CNPJ/MF sob o n° 67.774.679/0001-47, apresentou proposta de preços que perfaz a

SELIC – HPP

Folhas:__________
Responsável: AL
Visto:

PROCESSO DE PESQUISA DE PREÇOS Nº 079/2025
TERMO DE CONVÊNIO FINEP Nº 0268/2024

importância total de R$ 33.395,00 (trinta e três mil trezentos noventa e cinco reais) para

fornecimento de todas as unidades solicitadas dos respectivos itens.

c) BIOQUEM EQUIPAMENTOS E INSUMOS PARA PESQUISA E LABORATORIO LTDA,

regularmente inscrita no CNPJ/MF sob o n° 24.495.013/0001-47, apresentou proposta de

preços que perfaz a importância total de R$ 43.100,00 (quarenta e três mil e cem reais) para

fornecimento de todas as unidades solicitadas dos respectivos itens

d) DM COMERCIO E SOLUCOES LTDA, regularmente inscrita no CNPJ/MF sob o n°

47.307.677/0001-30, apresentou proposta de preços que perfaz a importância total de

R$ 59.500,00 (cinquenta e nove mil e quinhentos reais) para fornecimento de todas as

unidades solicitadas dos respectivos itens.

5 – DO ITEM VI - Antibody – SANTA CRUZ

5.1. Das propostas apresentadas

5.1.1. Apresentaram propostas tempestivamente, para o PESQUISA DE PREÇOS Nº 079/2025,

as empresas relacionadas abaixo:

a) H & B SUPPLY - COMERCIO DE PRODUTOS ANALITICOS E LABORATORIAIS LTDA,

regularmente inscrita no CNPJ/MF sob o n° 19.021.215/0001-17, apresentou proposta de

preços que perfaz a importância total de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais) para

fornecimento de todas as unidades solicitadas do respectivo item.

c) BIOQUEM EQUIPAMENTOS E INSUMOS PARA PESQUISA E LABORATORIO LTDA,

regularmente inscrita no CNPJ/MF sob o n° 24.495.013/0001-47, apresentou proposta de

preços que perfaz a importância total de R$ 6.230,00 (seis mil e duzentos e trinta reais) para

fornecimento de todas as unidades solicitadas do respectivo item.

d) DM COMERCIO E SOLUCOES LTDA, regularmente inscrita no CNPJ/MF sob o n°

47.307.677/0001-30, apresentou proposta de preços que perfaz a importância total de

R$ 11.900,00 (onze mil e novecentos reais) para fornecimento de todas as unidades

solicitadas do respectivo item.

SELIC – HPP

Folhas:__________
Responsável: AL
Visto:

PROCESSO DE PESQUISA DE PREÇOS Nº 079/2025
TERMO DE CONVÊNIO FINEP Nº 0268/2024

6. DO CANCELAMENTO DA AQUISIÇÃO DOS ITENS I, I, III, IV e V - ANTICORPOS ABCAM

6.1.1. A empresa H & B SUPPLY - COMERCIO DE PRODUTOS ANALITICOS E

LABORATORIAIS LTDA foi declarada vencedora do presente certame para fornecimentos dos

ANTICORPOS ABCAM  ITENS I,II, III, IV, V e do ITEM VI ANTICORPO SANTA CRUZ,

julgamento este que ficou consignado em ATA, lavrada em 14 de novembro de 2025 e divulgado

aos  participantes, via e-mail, nesta mesma data, entretanto no decorrer do prazo decursal a área

de responsabilidade técnica identificou a necessidade de revisar o descritivo técnico e rever

a modalidade de aquisição os ITENS I, II, III, IV e V - ANTICORPOS ABCAM, restaram

CANCELADOS. A fim de melhor atender a demanda da área solicitante em momento oportuno,

os respectivos itens serão adquiridos por meio de um novo Processo no qual as empresas serão

convidas e comunicadas sobre os termos e condições e envio de proposta de preços atualizada

caso almejem participação.

7 – DA CONTINUIDADE DA AQUISIÇÃO DO ITEM VI - ANTICORPO SANTA CRUZ

Considerando a decisão de prosseguir com a aquisição tão somente do ITEM VI - ANTICORPO

SANTA CRUZ, pelo processo de pesquisa de preços nº 079/2025 a empresa H & B SUPPLY -

COMERCIO DE PRODUTOS ANALITICOS E LABORATORIAIS LTDA, logrou vencedora para

fornecimento do respectivo item, considerando-se o valor total de R$ 4.500,00 (quatro mil e

quinhentos reais).

8. DISPOSIÇÕES GERAIS

8.1.  Não havendo manifestação de recurso, dar-se-á por adjudicado e homologado o resultado

do presente processo pela ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR DE PROTEÇÃO À INFÂNCIA DR.

RAUL CARNEIRO.

 Nada mais havendo a constar, deu-se por encerrado o presente ato, sendo lavrada a

presente ata que, lida e achada conforme, foi assinada.

                    Curitiba, 10 de dezembro de 2025.

Ana Lirman
Assistente de Licitações